
CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO AGRICOLTURA DI LUCCA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 302 DEL 07/10/2014

OGGETTO: PROGETTO GOOGLE "ECCELLENZE IN DIGITALE" - PRENOTAZIONE DI 
SPESA.

IL DIRIGENTE

Vista la Legge n. 241 del 7.8.1990 e successive modifiche ed integrazioni;

Vista la Legge n. 580 del 29.12.1993 e il D.Lgs. n. 23 del 15.02.2010;

Visto il  D.P.R. n.  254 del  2.11.2005 concernente il  Regolamento per la disciplina della 
gestione patrimoniale e finanziaria delle Camere di Commercio;

Visto lo Statuto ed il Regolamento di organizzazione dell'Ente vigenti che disciplina, tra  
l'altro, le funzioni del Segretario Generale e dei Dirigenti;

Richiamate  la  Delibera  n.  44/2006  con  la  quale  la  Giunta  ha  ridefinito  l'assetto 
organizzativo della Camera e le Determinazioni con cui il Segretario Generale ha dato gli  
incarichi ai Dirigenti;

Verificato che l'argomento in oggetto rientra nell'ambito delle proprie competenze;

Considerato che: 

• Unioncamere, con la collaborazione di Google ed l patrocinio del Ministero dello 
sviluppo Economico, ha avviato e promosso il progetto Made in Italy – Eccellenze in 
digitale, finalizzato a supportare la piccola e media impresa del Made in Italy nel 
processo di digitalizzazione e di internazionalizzazione d'impresa;

• l'iniziativa vede coinvolti 107 digitalizzatori e 52 Camere di Commercio e prende lo 
spunto  dal  profondo  gap  che  ancora  esiste  tra  le  produzioni  di  qualità  e  loro 
presenza online e che solo una quota minima delle imprese italiane sfrutta tutte le 
potenzialità di Internet per accrescere il proprio fatturato e tra le Pmi manifatturiere 
solo il 16% fa attività di e-commerce;

• la  Camera  di  Lucca  ha  inviato  la  propria  adesione  al  progetto  con  lettera  ns. 
protocollo n. Prot. n. 4360 del 21.03.2014, acconsentendo a finanziare due borse di  
studio per la promozione della digitalizzazione, al costo di € 8.000,00 complessivi;

• Unioncamere ha proceduto ad una selezione nazionale e, previa formazione di una 
settimana presso Unioncamere stessa, ha inviato due neolaureati presso la nostra 
Camera di Commercio;

• tali  borse di  studio hanno preso il  via dal 1 settembre 2014 e termineranno il  1  
febbraio 2015;



Visto inoltre che:

• tale iniziativa è prevista nel progetto del Fondo Perequativo/MISE presentato con 
Unioncamere  Toscana  n.  176  “Servizi  avanzati  di  it  e  banda  larga,  risparmio 
energetico e trasferimento tecnologico” e che la Camera di Lucca ha fatto richiesta 
di poter rendicontare tale spesa originariamente non prevista in suddetto progetto;

DETERMINA

1. - di prenotare la somma di € 8.000,00 sul prodotto D3010103 - Sportello sprint - 
CdC  D102  Promozione,  Conto  330049  Oneri  per  servizi  diversi  natura 
promozionale;

2. - di liquidare la somma ad Unioncamere Nazionale nei modi e nei termini con cui 
ne faranno richiesta.

 

Descrizione spesa Centro 
Costo

Conto Descrizione Conto Prodotto Importo

IL DIRIGENTE
MARSILI MASSIMO / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente


